atque apud Plinium. 'Metreta' est apud Catonem et Columellam. Est autem [B] 'cadus' siue 'metreta' [A] mensura congiorum decem, [B] vt docet copiosius nos-  
ter Budaeus, libro De asse quinto, si quis forte plura desiderabit.

[8] [A] Architriclino. Graeca vox est; significat eum qui praefectus est  
915 apparando conuiuio. Triclinium locus tribus constratum lectis ad discum-  
bendum.

[10] Vsque adhuc. Ἔως ἄρτι, id est 'vsque nunc' [B] siue 'vsque ad hoc  
tempus'.

[14] Numularios sedentes. Κερματιστάς dixit, non τραπεζίτας, id est  
920 'mensarios'. Sunt autem κέρματα minutiae aeris, vnde cermatistae, qui maiores  
nummos minutulis commutant, non sine quaestu, qui mos et hodie durat apud  
Italos.

[15] [A] Et cum fecisset quasi flagellum. *Quasi* non additur in Graecis  
codicibus: Καὶ ποιήσας φραγέλλιον, id est 'facto flagello'. [D] Latinam vocem cor-  
925 rupte pronunciauit ex vulgi consuetudine. [A] Oues quoque et boues. Non  
est *quoque* Graecis, sed 'que': τὰ τε πρόβατα, 'ouesque'.

[17] Zelus domus tuae comedit me. Extat id testimonium Psalmo sexa-  
gesimo octauo.

[19] [B] Soluite templum hoc etc. Ἐγερῶ. Graeca vox anceps est ad id  
930 quod est 'excitare' iacentem, dormientem, aut mortuum, et 'excitare' aedificium,  
LB 350 hoc est 'extruere'. Nam et in hunc sensum | vsurpatum comperimus 'excitare', [C]  
apud Suetonium in Caligula: *Et in indicium victoriae altissimam turrin exci-  
tarunt.*

[20] [B] Quadraginta sex annis. Quanquam alienius est a nostro insti-  
935 tuto, tamen admonere visum est quod serio nec semel indicat Augustinus, hunc  
numerus reperiri in nomine Adam, si Graecis scribatur literis Ἀδάμ, quod  
geminum alpha notet duo, delta quatuor, my quadraginta. Id commenti, quan-  
quam ab aliis repertum ac proditum est, vt ipse testatur, demiror tamen tam  
gravi viro tantopere arrisisse, cum – ne quid aliud dicam – Hieronymus rideat  
940 Graecam allegoriam in vocabulis Hebraicis. Fortasse nonnihl fuisset, si hisce lite-  
ris apud Hebraeos hic numerus signaretur. Huic simillimum est quod annotauit  
quatuor literis quibus scribitur 'Adam', designari quatuor plagas, ἀνατολήν, δύσιν,  
ἄρκτον, μεσημβρίαν. Quod quidem et ante hunc annotauit diuus Cyprianus, sed  
homo fuit vterque.

[24] [A] Quod ipse nosset omnes. 'Omnia' est Graece, τὰ πάντα, [B] in  
945 nonnullis, in aliis secus. [C] Augustinus legit *nosset omnes*.

[A]

EX CAPITE TERTIO

[2] [B] Quod a Deo venisti magister. *Magister* nominandi casus est,  
non vocandi: Deus te doctorem misit, non homo. Nam διδάσκαλος est, licet  
950 *magister* vsurpatum reperias pro doctore.